

روزشمار جنگ

جمعه

۱۶ مرداد ۱۳۶۰

۶ شوال ۱۴۰۱

۷ اوت ۱۹۸۱

۲۲۲

حملات ارتش عراق به شهرهای آبادان و دزفول امروز نیز ادامه یافت. شهر آبادان، امروز هدف سلاح‌های سنگین دشمن قرار گرفت و در نتیجه چند واحد مسکونی ویران شد و عده‌ای مجروح شدند. چند هواپیمای جنگی عراقی نیز در آسمان این شهر ظاهر شدند که با آتش پدافند زمین به هوا متواری شدند.^(۱) این درحالی است که روز گذشته نیز توپخانه ارتش عراق بارها شهر دزفول و آبادان را هدف قرار داده بود که بر اثر آن چند منزل مسکونی در دزفول ویران شد و در آبادان، علاوه بر تخریب منازل مسکونی، چند نفر از اهالی شهر نیز مجروح شدند.^(۲)

۲۲۳

اعضای هیئت میانجیگری کشورهای غیرمتعهد متشکل از وزیران امور خارجه کوبا، هند، زامبیا و نماینده سازمان آزادی‌بخش فلسطین - که روز گذشته، برای انجام مذاکرات صلح در جنگ ایران و عراق وارد ایران شده بودند - امروز، با محمدعلی رجایی رئیس‌جمهور، ملاقات و گفت‌وگو کردند. در این دیدار که میرحسین موسوی وزیر امور خارجه و چند تن از مقامات وزارت خارجه ایران حضور داشتند، محمدعلی رجایی پس از سخنان وزیر امور خارجه کوبا (که به نمایندگی از هیئت، هدف از آمدن مجدد هیئت را پیگیری کوشش‌های قبلی برای دستیابی به صلح عنوان کرد) در تشریح مواضع ایران درباره صلح با عراق و تلاش‌های این هیئت گفت: «باید بگویم سفر هیئت‌های حسن نیت - برخلاف آنچه انتظار می‌رفت - برای روشن‌شدن موضع متجاوز و وضعیت ملتی که مورد تجاوز قرار گرفته فایده چندانی نداشته است و به نظر ما که با دید انقلابی به حرکات نگاه می‌کنیم، این رفت‌وآمدها فرصت را برای صدام فراهم می‌آورد تا بتواند در سایه مذاکرات، تجاوزات خود را موجه جلوه دهد و برای مردم ما گهگاه تردیدهایی به وجود آورده که در دفاع از میهن و انقلاب می‌توانسته است مضر باشد که خوشبختانه رهنمودهای امام و دیگر

رهبران انقلاب، آنها را از این تردید احتمالی بیرون آورده است. اجازه بدهید جمله‌ای را که در ملاقات اول گفتیم با سرافرازی یادآوری کنیم: ما سرنوشت جنگ را در میدان جنگ تعیین می‌کنیم و امروز که نزدیک به یازده ماه از این تجاوز آشکار می‌گذرد، مردم رزمنده و انقلابی ما با قدرت هرچه تمام‌تر این مطلب را ثابت کردند.» رئیس‌جمهور در ادامه سخنانش گفت: «ما تجربه کرده‌ایم و شما نیز خواهید دید کسی که خون می‌ریزد و خرابی به بار می‌آورد فقط به دنبال توجیه اعمال خود می‌باشد و برای رفت‌وآمد شما ارزش اصولی قائل نیست و این موضع عراق است. چون برای عمر و وقت شما ارزش قائل هستیم، این رفت‌وآمدها را بی‌نتیجه می‌دانیم، لذا اگر شما به عراق امیدوار هستید، تا از اجرای اصل اول منشورتان از طرف او مطمئن نشده‌اید، این مأموریت را دنبال نکنید. البته این بدان معنا نیست که به ایران نیایید، بلکه شما همیشه خوش آمده‌اید و ما از آمدنتان نیز بسیار خوشحال می‌شویم.» محمدعلی رجایی در پایان جلسه گفت: «عراق موشک‌های ۹ متری بر روی مردم بی‌دفاع ما می‌اندازد و جوانان انقلابی ما خون‌های خود را تقدیم می‌کنند و شما می‌خواهید با نصیحت به این وضعیت خاتمه دهید؟ متأسفم که بگویم این کار هرگز به این صورت به نتیجه نخواهد رسید. ما توصیه می‌کنیم یک بار دیگر و برای آخرین بار، آنچه به‌عنوان منشور آورده‌اید، حتی فقط اصل اول آن را برای صدام بازگو کنید.»^(۳)

رئیس‌جمهور پس از این دیدار، در پایان جلسه شورای عالی دفاع درباره نتیجه دیدار با هیئت منتخب وزیران امور خارجه غیرمتعهد به خبرنگاران گفت: «هیئت غیرمتعدها در سفر اخیر خود به ایران هیچ‌گونه پیشنهاد جدیدی به‌همراه نداشته است. این هیئت بنا بر شیوه‌ای که از مدت‌ها قبل انتخاب کرده، آمده بود تا ببیند ما چه هدف تازه‌ای داریم و ما همان‌طوری که از ابتدا گفتیم، حرف تازه‌ای نداشتیم، ولی عمل تازه داشتیم و به آنها گفتیم که هم‌میهنان متعهد ما در جبهه و پشت جبهه، با ایمان و سلاح، موفقیت‌های جدیدی به دست آورده‌اند و چون اکنون کسی به سخن حق گوش فرامی‌دهد، با تصمیم قاطع می‌خواهند زبان‌گویایی را که برای دفاع از انقلاب ضرورت دارد، همچنان به کار برند؛ یعنی ادامه پیکار در میدان‌های نبرد که تاکنون نیز به آن مشغول بوده و موفق نیز هستند. ما به همین زودی نتیجه مذاکرات را از میدان‌های نبرد به اطلاع هیئت‌های غیرمتعهد و کنفرانس طائف خواهیم رساند.»^(۴)

۲۲۴

حمله افراد مسلح به اتومبیل گشت سپاه در مهاباد، برخورد یک خودرو ارتش با مین در محور ارومیه - اشنویه و تسلیم شدن یکی از افراد حزب دمکرات به سپاه پاسداران پیرانشهر، ازجمله اخبار امروز شمال غرب ایران است.

در حمله افراد مسلح غیرقانونی به اتومبیل گشت سپاه پاسداران در محله سرآسیاب مهاباد، ۲ نفر از اهالی این شهر هدف اصابت گلوله‌های این افراد قرار گرفتند که یک نفر از آنان به

شهادت رسید و دیگری نیز مجروح شد. در این حادثه به نیروهای سپاه آسیمی نرسید.^(۵) همچنین بر اثر برخورد یک خودرو ارتش با مین در جاده پایگاه محور ارومیه - اشنویه در منطقه دره قاسملو، ۳ نفر از نیروهای ارتش مجروح شدند و به خودرو نیز خساراتی وارد شد.^(۶) در پیرانشهر نیز یکی از افراد وابسته به حزب دمکرات کردستان ایران، خود را به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی این شهر معرفی و امان‌نامه دریافت کرد. وی هنگام مراجعه به پایگاه سپاه، یک اسلحه و ۳۹ فشنگ تحویل سپاه داد.^(۷)

۲۲۵

به دنبال تصمیم رژیم عراق در کوچ دادن اجباری ساکنان و اهالی کرد شهر کلاله در ۵۰ کیلومتری حاج عمران (مقابل پیرانشهر) در استان اربیل عراق، نیروهای اتحادیه میهنی کردستان عراق (طالبانی‌ها) در یک عملیات نظامی قسمت‌هایی از این شهر را تصرف کردند و با همکاری مردم، با نیروهای دولتی وارد نبرد شدند. به گزارش خبرگزاری پارس، براساس بیانیه اتحادیه میهنی، واحدهایی از ارتش عراق برای حمایت از سایر نیروهای دولتی وارد منطقه شدند که در درگیری‌ها، ۹۷ نفر از نظامیان عراقی کشته و تعدادی زخمی شدند و یک بالگرد عراقی نیز سقوط کرد.^(۸) در همین حال، حزب سوسیالیست کردستان عراق با ارسال اطلاعیه‌ای به خبرگزاری پارس، مدعی شد تصرف شهر کلاله نتیجه اقدام نظامی افراد این حزب بوده است.^(۹) ستاد مشترک ارتش جمهوری اسلامی نیز اعلام کرد که مخالفان دولت عراق عملیاتی علیه بخشی از نیروهای عراقی در شهر زاخو، انجام دادند که در آن ۵ نفر کشته و ۸ نفر زخمی شدند.^(۱۰)

۲۲۶

عناصر سازمان مجاهدین خلق (منافقین) امروز ۲ عملیات ترور انجام دادند که در رشت به شهادت یک عضو بسیج و مجروح شدن یک کارگر انجامید و در تهران ناموفق بود و عامل آن دستگیر شد.

ساعت ۸ صبح امروز، ۲ نفر از افراد متعهد شهر رشت، هدف سوء قصد یک فرد مسلح وابسته به سازمان مجاهدین خلق قرار گرفتند که یکی از آنان به نام علیرضا رضائی مقدم - که عضو بسیج سپاه پاسداران رشت بود - به دلیل اصابت گلوله به سر و پایش، به شهادت رسید. نفر دوم هم - که کارگر کارخانه فومنات رشت است - مجروح شد و به بیمارستان سینا انتقال یافت.^(۱۱) در حادثه دیگری، یکی از هواداران مسلح سازمان مجاهدین خلق قصد ترور یکی از پاسداران کمیته مستقر در کلانتری ۵ تهران را داشت که به دلیل عمل نکردن اسلحه‌اش موفق به این کار نشد و مردم وی را درحالی که قصد فرار داشت، دستگیر کردند و تحویل نیروهای انتظامی دادند.^(۱۲)

۲۲۷

در اقدامات امروز گروه‌های ضدانقلاب در ۶ شهر کشور (ساری، ارومیه، تهران، اراک، شیراز و کرمانشاه)، ۱۹ نفر مجروح شدند و خسارات فراوانی به بار آمد.

ساعت ۱۲، بمبی آتش‌زا به مغازه موکت‌فروشی یکی از افراد متعهد و طرفدار انقلاب شهر ساری پرتاب شد که بر اثر انفجار بمب، مغازه وی آتش گرفت و به سرعت به مغازه‌های اطراف سرایت کرد. با گسترش آتش، ۶ مغازه؛ از جمله یک شعبه توزیع نفت، یک آرایشگاه مردانه، یک مغازه الکتریکی، یک سوپرمارکت، یک حلبی‌سازی و یک مسگری طعمه حریق شد و خسارت‌های مالی فراوانی به بار آمد.^(۱۳)

در این حادثه ۱۸ نفر مجروح شدند که ۶ نفر از آنان برای مداوا به بیمارستان‌های شهر انتقال یافتند و ۱۲ نفر نیز با کمک اورژانس ساری به‌طور سرپایی مداوا شدند. سپاه پاسداران بلافاصله چند نفر از عاملان حادثه را دستگیر کرد.^(۱۴)

در ارومیه نیز ساعت ۲۱:۳۰، یک نارنجک به‌سوی ساختمان ستاد مبارزه با مواد مخدر در خیابان مهدی امینی شهر پرتاب شد، اما نارنجک به داخل ساختمان مسکونی مجاور افتاد و در نتیجه انفجار، یکی از ساکنان منزل مجروح شد و اتومبیل و خانه وی خسارت دید.^(۱۵) این دومین حادثه پرتاب نارنجک به این ستاد در چند روز اخیر بود.^{(۱۶)*}

در تهران، ۴ حادثه رخ داد که در یکی از آنها، ۲ نارنجک به یکی از ستادهای کمیته انقلاب اسلامی منطقه ۱۲ تهران پرتاب شد که خسارت مالی اندکی به بار آورد.^(۱۷) همچنین یکی از افراد وابسته به سازمان مجاهدین خلق (منافقین) ۳ بمب دست‌ساز در نزدیکی کلانتری ۱۶ تهران پرتاب کرد که به خانه‌های اطراف خساراتی وارد کرد.^(۱۸)

ساعت ۲۰ نیز یک بمب صوتی در مقابل ساختمان وزارت کشور منفجر شد که خسارت مالی و جانی نداشت.^(۱۹)

در منطقه نعمت‌آباد در جنوب غربی تهران هم بمبی منفجر شد که تلفات جانی به‌همراه نداشت.^(۲۰) در اراک، موتورسواری، یک بمب دست‌ساز قوی را به انبار جهاد سازندگی این شهر واقع در میدان تره‌بار پرتاب کرد که بر اثر انفجار آن، شیشه‌های انبار شکست و به لوازم آن خساراتی وارد شد، مهاجم نیز موفق به فرار شد.^(۲۱)

در شیراز هم خودروی یکی از اعضای انجمن اسلامی پتروشیمی این شهر به آتش کشیده شد، اما به کسی آسیب نرسید.^(۲۲)

* رادیو مجاهد حدود یک هفته بعد اعلام کرد: «انقلابیون به یکی از مراکز بسیج در ارومیه - که تحت پوشش مبارزه با مواد مخدر فعالیت می‌کند - با نارنجک حمله کردند و خساراتی به آن وارد کردند.» (خبرگزاری پارس، نشریه گزارش‌های ویژه، شماره ۱۴۶، ۱۳۶۰/۵/۲۳، ص ۵ ضمیمه، رادیو مجاهد، ۱۳۶۰/۵/۲۲)

در اقدامی دیگر در همین شهر، یکی از هواداران وابسته به سازمان مجاهدین خلق که درحال پرتاب یک بمب آتش‌زا به داخل یک مغازه بود، دستگیر شد. از این فرد، ۲ بمب دست‌ساز نیز به دست آمد.^(۲۳)

در کرمانشاه نیز یک بمب صوتی در مقابل منزل یکی از روحانیان این شهر منفجر شد، اما به کسی آسیب نرسید و فقط شیشه‌های چند خانه اطراف این منزل شکست.^(۲۴)

۲۲۸

حجت‌الاسلام والمسلمین هاشمی رفسنجانی امام‌جمعه موقت تهران،* در خطبه‌های این هفته نماز جمعه، ترورهای انجام‌شده به‌دست گروه‌های مسلح؛ به‌ویژه سازمان مجاهدین خلق (منافقین) را باتوجه‌به حضور مردم در صحنه و مردمی‌بودن دولت بی‌نتیجه دانست و گفت: «ترور در لغت به‌معنی وحشت است و اگر در خود جامعه زمینه‌ای باشد، ترور می‌تواند موفق



هاشمی رفسنجانی در خطبه‌های نماز جمعه تهران: جامعه ما به‌زودی از شر تروریست‌ها راحت می‌شود.

باشد. در جامعه رژیم سابق، چنانچه خانواده پهلوی را کسی می‌توانست از روی زمین بردارد، آن گروه می‌توانست با آن ترورها موافق باشد، ولی در جامعه کنونی ما، ترور نمی‌تواند در سقوط رژیم نقشی داشته باشد، زیرا حکام ما از مردم جدا نیستند و همان‌طورکه می‌دانید کابینه ما از مردم است و اگر مردم تمامی کابینه را ترور کنند، ۲۱ نفر دیگر جای اعضای فعلی کابینه را بلافاصله خواهند گرفت. البته، ما از ترور شخصیت‌ها ناراحت و رنجیده می‌شویم، ولی هیچ‌وقت غصه نمی‌خوریم، زیرا اداره‌کنندگان جامعه از مردم هستند.» وی در ادامه افزود: «اگر یک ماه پیش، تروریستی را به سزای اعمالش می‌رساندیم، ممکن بود که عده‌ای از افراد بگویند که اینها بی‌رحم‌اند، اما الآن می‌بینید که مردم در

* در پی سوء قصد به آیت‌الله خامنه‌ای امام‌جمعه تهران در مسجد ابودر در جنوب تهران، با نظر امام خمینی، اقامه نماز جمعه تهران در دوره نقاهتشان به‌عهده آقای هاشمی رفسنجانی گذاشته شد. (اکبر هاشمی رفسنجانی، عبور از بحران (کارنامه و خاطرات سال ۱۳۶۰)، به اهتمام یاسر هاشمی، تهران: نشر معارف انقلاب، چاپ نهم ۱۳۸۶، ص ۱۵۸)

خیابان‌ها ریخته‌اند و می‌گویند: چرا قاطعیت در برابر تروریست‌ها نشان نمی‌دهید؟» آقای هاشمی در پایان اضافه کرد: «مطمئن باشید این جامعه همان‌طور که از شر شاه و امریکا راحت شد، به‌زودی از شر تروریست‌ها نیز راحت می‌شود و مملکت به‌سوی سازندگی به پیش خواهد رفت.»^(۲۵)

۲۲۹

هواپیمای بوئینگ ۷۰۷ نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی که سرهنگ معزی خلبان مخصوص شاه، به‌وسیله آن بنی‌صدر و رجوی را از ایران به فرانسه برده بود، بامداد امروز، پایگاه نظامی اورلی در حومه پاریس را ترک کرد و در فرودگاه مهرآباد به زمین نشست.

مقامات فرانسوی اعلام کردند که ۵ خدمه ایرانی، سحرگاه امروز، از پاریس وارد این پایگاه شدند تا هواپیمای نیروی هوایی ایران را پس بگیرند. همراه این افراد، ۲ تکنیسین هواپیمای حامل بنی‌صدر نیز به ایران بازگشتند و در مهرآباد با استقبال تعدادی از مقامات وزارت امور خارجه، خلبانان، کارکنان و اعضای انجمن اسلامی نیروی هوایی و خانواده‌های خود مواجه شدند.

براساس گزارش خبرگزاری‌ها، ۲ خدمه دیگر هواپیما که از دولت فرانسه تقاضای پناهندگی کرده بودند، این پایگاه را به مقصد نامعلومی ترک کردند.^(۲۶)

یکی از دو تکنیسین هواپیما در تشریح این حادثه به چگونگی ربودن هواپیمای نظامی ارتش با توسل به زور و استفاده رجوی و یک فرد دیگر از اسلحه اشاره کرد و درباره اطلاع دولت فرانسه از فرود هواپیما به خاک این کشور گفت: «به نظر می‌آید که قبلاً فرود این هواپیما به اطلاع دولت فرانسه رسیده است و پس از صحبت نیم‌ساعته بنی‌صدر با نخست‌وزیر فرانسه در هواپیما، ما در فرودگاه فرانسه به زمین نشستیم.»

وی سپس درباره تلاش مسئولان و مأموران فرانسوی برای جلوگیری از بازگشت افراد تیم پروازی به ایران با ایجاد فضای رعب‌وحشت، افزود: «بعد از رفتن بنی‌صدر و رجوی از فرودگاه نظامی، ۴ خدمه پروازی هواپیما را به اتاق‌های جداگانه بردند و ۲ نفر از افراد تیم پرواز تحت تأثیر القائنات و تهدیدهای مأموران حفاظت فرانسه مبنی بر اینکه آنها در صورت بازگشت به ایران اعدام خواهند شد - درحالی‌که وحشت‌زده شده بودند - بعد از دو روز، تصمیم گرفتند در همان پایگاه بمانند.»

این همافر نیروی هوایی درباره تلاش مسئولان نظامی فرانسه برای تخلیه اطلاعاتی کادر پروازی گفت: «صبح روز بعد از ورود به پایگاه، ما را به اتاق مأموران حفاظت بردند. در آنجا یک سرهنگ فرانسوی که خود را فرمانده پایگاه می‌خواند، با تک‌تک ما صحبت کرد. وی در صحبت‌هایش سعی داشت اطلاعاتی درمورد جنگ، مانند تعداد هواپیماهای ما، تعداد تلفات و خسارات ناشی از جنگ و اینکه آیا مردم ایران از وضع کنونی راضی هستند یا نه، به دست آورد

که البته ما نیز اظهار بی‌اطلاعی می‌کردیم. این فرمانده سعی داشت تا با دادن وعده و وعیدهایی، مانند دادن پناهندگی سیاسی و اشتغال به کار در آنجا، ما را از بازگشت به ایران منصرف کند. آنها همچنین برای رسیدن به این منظور به ما گفتند: "مطمئن باشید که تابه‌حال، افراد خانواده شما توسط پاسداران دستگیر شده و اگر به ایران برگردید شما را نیز در فرودگاه اعدام خواهند کرد." وی افزود: «این سرهنگ فرانسوی پس از گفت‌وگوی زیادی با ما، این‌طور وانمود می‌کرد که تمام کارهای شما برای ماندن در فرانسه آماده است و ما تنها منتظر پاسخ مثبت شما هستیم.»^(۲۷) گفتنی است پس از آنکه سفارت جمهوری اسلامی ایران در فرانسه خواستار دیدار با کادر پروازی هواپیمای نظامی ایران شد، مقامات فرانسوی به این شرط که مترجم را خودشان تعیین کنند، با این درخواست موافقت کردند. مترجم مورد نظر فرانسویان برای این گفت‌وگو هم کاظم رجوی برادر مسعود رجوی بود.

۲۳۰

یک بمب قوی به وزن تقریبی ۱۰ کیلوگرم در کنار ساختمان شعبه بانک صادرات ایران در خیابان حرا در بخش غربی بیروت، منفجر شد و خسارت‌های بسیاری به این ساختمان و آپارتمان‌های اطراف آن وارد آورد. در این حادثه ۴ نفر (۳ مرد و یک زن) مجروح شدند.

این انفجار در ساعت تعطیلی بانک اتفاق افتاد؛ بنابراین، زخمی‌ها از کارکنان بانک نبودند. ساعتی پس از انفجار، فردی که خود را سخنگوی هواداران سازمان مجاهدین خلق (منافقین) می‌خواند، در تماسی تلفنی با دفاتر روزنامه‌ها و مراکز خبری، مسئولیت انفجار را بر عهده گرفت و اعلام کرد که انفجار بانک صادرات ایران به تلافی انفجارهایی که دو شب قبل، در ۳ مؤسسه فرانسوی در بیروت رخ داده بود، انجام شده است.^(۲۸)

این درحالی است که خبرنگار خبرگزاری پارس از بیروت، پس از بررسی موضوع اعلام کرد: «اطلاعات به‌دست‌آمده حکایت از این دارد که مأمورین فراری ساواک به کمک فالانترهای لبنان (حزب کتائب) دست به این اقدام زده‌اند.»^(۲۹)

۲۳۱

گروهی از دانشجویان ایرانی هوادار سازمان مجاهدین خلق، دفتر حافظ منافع ایران در سفارت الجزایر در واشنگتن را که در ساختمان جداگانه‌ای در بیرون از سفارت قرار دارد به‌مدت یک ساعت اشغال کردند و ۸ نفر از کارکنان دفتر را به گروگان گرفتند.

روزنامه واشنگتن پست گزارش داد که یکی از این افراد در تماس تلفنی با این خبرگزاری گفته است: «ما اینجا را اشغال کرده‌ایم و عملکردمان جهت مخالف با رژیم خمینی است و ما طرف‌دار مجاهدین خلق هستیم.»

آنان همچنین با رنگ‌های قرمز و سیاه شعارهایی روی دیوارهای دفتر نوشتند و خواستار حضور خبرنگاران رسانه‌های امریکا و گفت‌وگو با آنان شدند.^(۳۰)

این روزنامه همچنین در شرح این ماجرا نوشت: «پس از آن، پلیس امریکا در این مکان حضور یافت و با اشغالگران شروع به مذاکره کرد و پس از ۲۰ دقیقه گفت‌وگو، آنان راضی به خروج از دفتر شدند و پس از بازکردن در دفتر، خود را تسلیم کردند، ولی در این اثنا، یک گلوله شلیک شد که پلیس پس از آن، به داخل دفتر هجوم برد و مرد مسلح را که از دستور پلیس سرپیچی کرده و اسلحه خود را به زمین نگذاشته بود، دستگیر کرد. براساس گزارش رویتر، پلیس این فرد را به اتهام تیراندازی به سوی گروه تظاهرکنندگان علیه رژیم ایران دستگیر کرد، اما از افشای نام و ملیت وی خودداری کرد.»^(۳۱)

در این ماجرا یک نفر تیر خورد و ۲ نفر مجروح شدند که همگی به مرکز پزشکی دانشگاه جورج تاون انتقال یافتند. ۲۴ نفر نیز در این حادثه دستگیر شدند. هم‌زمان با اشغال دفتر حافظ منافع ایران، عده‌ای از دانشجویان مسلمان ایرانی که از ماجرا مطلع شده بودند، در این مکان حضور یافتند و شعارهایی به نفع انقلاب و امام سردادند.^(۳۲)

۲۳۲

نشریه انگلیسی/اکنومیست با درج مطلبی به بررسی جریان فرار بنی‌صدر و رجوی پرداخت و کوشید برخی اقدامات و حرکت‌های سیاسی و حتی نظامی گروه‌های ضدانقلاب به‌ویژه اقدامات تروریستی سازمان مجاهدین خلق (منافقین) را توجیه کرده و به سازمان القا کند که برای سقوط جمهوری اسلامی ایران باید امام خمینی را ترور کند.

در قسمتی از مطلب این نشریه آمده است: «مادامی که آقای بنی‌صدر در ایران پنهان بود، نامه‌هایی با آقای رجوی ردوبدل کرد و از وی خواست که شورای ملی مقاومت را در محلی سری در داخل خاک ایران تشکیل دهد. آقای رجوی درخواست مزبور را و درحقیقت مسئولیت رهبری جنگ علیه حکومت ملاحای شیعه را پذیرفت.

درحال حاضر، گروه مخالفین در ایران را "مجاهدین خلق" با عقاید مبهم مارکسیستی اسلامی و متحدانشان در میان گروه‌های بیشتر متمایل به مارکسیسم و فداییان مادی‌گرا به‌همراه سوسیالیست‌های طرفدار آقای بنی‌صدر، ملی‌گرایان اسلامی و غیرمذهبی میانه‌رو و میانه‌روهای متمایل به راست و بالاخره کردهای ملی‌گرا تشکیل می‌دهند.

مخالفین با استفاده از تکتیراندازان و بمب‌گذاری‌ها به شکار دشمنان خود می‌روند. این امر ممکن است موجب وحشت شود، اما همان‌طور که مقابله "اخوان المسلمین" علیه رژیم حافظ اسد در سوریه نشان داده، ترورها یک حکومت را سرنگون نمی‌کنند مگر آنکه مردمی که در رأس کارند، به قتل برسند. مجاهدین باید قبل از تلاش برای کشتن آیت‌الله خمینی، کاملاً و عمیقاً فکرهای خود را بکنند.»^(۳۳)

۲۳۳

خبرگزاری آسوشیتدپرس در گزارشی به موضوع حضور بنی‌صدر در فرانسه پرداخته و اقامت وی را در فرانسه با دوران حضور امام خمینی در پاریس در ماه‌های قبل از پیروزی انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷، مقایسه کرده است.

این خبرگزاری در بخشی از گزارش خود با اشاره به تصمیم بنی‌صدر برای پرکردن نوارهای کاستی از سخنرانی‌هایش و ارسال آنها به داخل کشور، نوشت: «[آیت‌الله] خمینی در پاریس از طریق سخنرانی‌هایش که با کاست ضبط می‌شد، سپس از سوی روحانیون در ایران توزیع می‌شد، انقلاب را رهبری می‌کرد.

گزارش *ساندی تایمز* (چاپ لندن) حاکی است بنی‌صدر نیز توسط نوار، پیام‌هایی را برای ارتش ارسال داشته و از آنان خواسته است که قیام کنند و در کنار مردم قرار گیرند. این دومین بار است دولت فرانسه با مشکل پناه‌دادن به یک دشمن قسم‌خورده دولت ایران مواجه شده و این درحالی است که دولت فرانسه از هر دو مورد سعی داشته روابط دیپلماتیک خو را با ایران حفظ کند.

هنگام اقامت [آیت‌الله] خمینی در پاریس، فرانسه شدیداً هشدار داد که بیانیه‌ها و اظهارات سیاسی باید کوتاه و مختصر شود، در غیر این صورت، اخراج فوری باید صورت گیرد، درحالی‌که وزارت خارجه فرانسه هفته گذشته، اعلام کرد پس از گرفتن تعهد از بنی‌صدر درمورد عدم فعالیت سیاسی، به وی پناهندگی داده شد. به هر حال، اختلاف مشهودی بین وضعیت رسمی این دو تن در پاریس مشاهده می‌گردد.

گزارش وزارت خارجه فرانسه حاکی است [آیت‌الله] خمینی با یک پاسپورت کامل و بی‌نقص وارد پاریس شد. او یک توریست به شمار می‌رفت؛ بنابراین، می‌توانست هر سخنی جز اینکه دعوت به شورش کند، ایراد نماید.

بنی‌صدر بدون هیچ‌گونه پاسپورتنی وارد پاریس شد. وی رسماً یک پناهنده سیاسی [است] و به همین علت نیز از انجام فعالیت‌های سیاسی منع گردید.

این‌طور به نظر می‌رسید که فرانسه در حال حاضر، همان سیاستی که هنگام اقامت [آیت‌الله] خمینی در پاریس با شاه مخلوع در پیش گرفته بود را دنبال می‌کند. والری ژیسکار دستن رئیس‌جمهوری وقت فرانسه، سه بار کنفرانس مطبوعاتی انجام داد و در این کنفرانس‌ها از [آیت‌الله] خمینی خواست به تقاضاهای خود برای شورش پایان دهد. آیت‌الله خمینی نیز هر سه بار سخنان وی را نادیده گرفت.

دولت فرانسه از اخراج سریع [آیت‌الله] خمینی خودداری کرد. هنوز مشخص نشده که موضوع آقای بنی‌صدر و مهماندارانش به کجا خواهد انجامید. سائول نجاش پرفسور در رشته مطالعات خاور نزدیک - که پیش از این در تهران نیز خبرنگار بوده - می‌گوید: "اخراج بنی‌صدر

غیرمحمتمل به نظر می‌رسد. "نجاش گفت: "دولت فرانسه با دادن پناهندگی به [آیت‌الله] خمینی اکنون برایش سخت بود که موضعش را تغییر دهد و به همین علت، بنی‌صدر نیز پناهندگی دارد و اخراج بنی‌صدر نیز یک اقدام جنجالی و غیرمردمی برای دولت فرانسه به شمار می‌رود."^(۳۴)

منابع و مآخذ روزشمار ۱۳۶۰/۵/۱۶

۱. روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۰/۵/۱۹، ص ۱۵؛ و - خبرگزاری پارس، نشریه خبرها و گزارش‌ها (ایران در ۲۴ ساعت گذشته)، شماره ۱۴۲، ۱۳۶۰/۵/۱۸، ص ۷، تهران - خبرگزاری پارس، ۱۳۶۰/۵/۱۸، روزنامه کیهان، ۱۳۶۰/۵/۱۸، ص ۱۴.
۲. سند شماره ۲۵۲۳۷۶ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از ستاد عملیات دزفول به ستاد عملیات جنوب، ۱۳۶۰/۵/۱۶، سند تک‌برگی؛ و - خبرگزاری پارس، نشریه خبرها و گزارش‌ها (ایران در ۲۴ ساعت گذشته)، شماره ۱۴۱، ۱۳۶۰/۵/۱۷، صص ۲۳ و ۲۴، آبادان - خبرگزاری پارس، ۱۳۶۰/۵/۱۷.
۳. روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۰/۵/۱۷، ص ۱۲؛ و - روزنامه کیهان، ۱۳۶۰/۵/۱۷، ص ۱۴؛ و - خبرگزاری پارس، نشریه خبرها و گزارش‌ها (ایران در ۲۴ ساعت گذشته)، شماره ۱۴۱، ۱۳۶۰/۵/۱۷، صص ۴ - ۲، تهران - خبرگزاری پارس، ۱۳۶۰/۵/۱۷.
۴. خبرگزاری پارس، نشریه خبرها و گزارش‌ها (ایران در ۲۴ ساعت گذشته)، شماره ۱۴۱، ۱۳۶۰/۵/۱۷، صص ۴ و ۵، تهران - خبرگزاری پارس، ۱۳۶۰/۵/۱۷.
۵. روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۰/۵/۱۸، ص ۴.
۶. روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۰/۵/۲۰، ص ۴؛ و - روزنامه کیهان، ۱۳۶۰/۵/۱۸، ص ۱۵.
۷. خبرگزاری پارس، نشریه گزارش‌های ویژه، شماره ۱۴۲، ۱۳۶۰/۵/۱۹، ص ۲۹، ۱۳۶۰/۵/۱۸، شماره ۱۴۲.
۸. همان، ص ۱۵، تهران - خبرگزاری پارس، ۱۳۶۰/۵/۱۸.
۹. خبرگزاری پارس، نشریه گزارش‌های ویژه، شماره ۱۴۰، ۱۳۶۰/۵/۱۷، صص ۶ - ۳، تهران - خبرگزاری پارس، ۱۳۶۰/۵/۱۶.
۱۰. سند شماره ۱۶۳۰۴۶ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از سماجا ۲ (م - ۱۳۲) به سماجا ۳ (مرکز فرماندهی)، ۱۳۶۰/۵/۲۷، سند تک‌برگی.
۱۱. خبرگزاری پارس، نشریه گزارش‌های ویژه، شماره ۱۴۱، ۱۳۶۰/۵/۱۸، صص ۲ و ۳، رشت، ۱۳۶۰/۵/۱۶.
۱۲. همان، ص ۴، تهران - خبرگزاری پارس، ۱۳۶۰/۵/۱۷.
۱۳. خبرگزاری پارس، نشریه خبرها و گزارش‌ها (ایران در ۲۴ ساعت گذشته)، شماره ۱۴۲، ۱۳۶۰/۵/۱۸، صص ۱۸ و ۱۹، ساری - خبرگزاری پارس، ۱۳۶۰/۵/۱۸؛ و - روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۰/۵/۱۹، ص ۴.
۱۴. روزنامه کیهان، ۱۳۶۰/۵/۱۸، ص ۱.
۱۵. همان، ص ۱۵؛ و - خبرگزاری پارس، نشریه گزارش‌های ویژه، شماره ۱۴۱، ۱۳۶۰/۵/۱۸، ص ۱۱ و ۱۲، واشنگتن - آسوشیتدپرس، ۱۳۶۰/۵/۱۷، شماره ۱۴۱، تهران - خبرگزاری پارس، ۱۳۶۰/۵/۱۷، صص ۲۵ و ۲۶، ارومیه - خبرگزاری پارس، ۱۳۶۰/۵/۱۷.
۱۶. خبرگزاری پارس، نشریه خبرها و گزارش‌ها (ایران در ۲۴ ساعت گذشته)، شماره ۱۴۱، ۱۳۶۰/۵/۱۷، صص ۲۵ و ۲۶، ارومیه - خبرگزاری پارس، ۱۳۶۰/۵/۱۷.
۱۷. خبرگزاری پارس، نشریه گزارش‌های ویژه، شماره ۱۴۱، ۱۳۶۰/۵/۱۸، ص ۴، تهران - خبرگزاری پارس، ۱۳۶۰/۵/۱۷.
۱۸. همان.
۱۹. همان، ص ۵.
۲۰. همان.
۲۱. همان، ص ۲۷؛ و - روزنامه کیهان، ۱۳۶۰/۵/۱۸، ص ۳؛ و - خبرگزاری پارس، نشریه خبرها و گزارش‌ها (ایران در ۲۴ ساعت گذشته)، شماره ۱۴۱، ۱۳۶۰/۵/۱۷، ص ۲۵، اراک - خبرگزاری پارس، ۱۳۶۰/۵/۱۷.
۲۲. سند شماره ۵۴۷۹۶ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از فرماندهی منطقه ۹ (شیراز) به فرماندهی و اطلاعات سپاه مرکز، ۱۳۶۰/۵/۱۹، سند تک‌برگی.
۲۳. همان.
۲۴. روزنامه کیهان، ۱۳۶۰/۵/۱۸، ص ۱۵.
۲۵. روزنامه کیهان، ۱۳۶۰/۵/۱۷، ص ۱۱.
۲۶. همان، ص ۲؛ و - روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۰/۵/۱۷، ص ۴.
۲۷. روزنامه کیهان، ۱۳۶۰/۵/۱۹، ص ۱۴.
۲۸. روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۰/۵/۱۸، ص ۱۱.
۲۹. خبرگزاری پارس، نشریه گزارش‌های ویژه، شماره ۱۴۱، ۱۳۶۰/۵/۱۸، ص ۲۰، بیروت - خبرگزاری پارس، ۱۳۶۰/۵/۱۷.
۳۰. خبرگزاری پارس، نشریه گزارش‌های ویژه، شماره ۱۴۰، ۱۳۶۰/۵/۱۷، ص ۷، به نقل از واشنگتن پست، ۱۳۶۰/۵/۱۶.
۳۱. همان، ص ۲۵.
۳۲. خبرگزاری پارس، نشریه گزارش‌های ویژه، شماره ۱۴۱، ۱۳۶۰/۵/۱۸، صص ۱۱ و ۱۲، واشنگتن - آسوشیتدپرس، ۱۳۶۰/۵/۱۷؛ و - خبرگزاری پارس، نشریه گزارش‌های ویژه، شماره ۱۴۲، ۱۳۶۰/۵/۱۹، صص ۲۳ - ۲۰، واشنگتن - خبرگزاری پارس، ۱۳۶۰/۵/۱۸.
۳۳. اداره کل مطبوعات و رسانه‌های خارجی وزارت ارشاد اسلامی، نشریه بررسی مطبوعات جهان، شماره ۷۶، ۱۳۶۰/۶/۸، صص ۱۱ - ۹، اکونومیست (چاپ لندن)، ۱۳۶۰/۵/۱۶.
۳۴. خبرگزاری پارس، نشریه گزارش‌های ویژه، شماره ۱۴۱، ۱۳۶۰/۵/۱۸، صص ۱۵ - ۱۲، آسوشیتدپرس، ۱۳۶۰/۵/۱۷.